ウァッラ版は、この話も基本的にギリシア語原文の内容に即して翻訳しているように見える。ただ、もっとも近いと想定される写本では、*paucis post diebus veniente quodam* および *erat enim sane tranquillum* に該当する部分が省略されており、当該写本だけではこの訳文にはならない。一方、*Ideoque innocuum sese ostendit* は Class III 写本に特有の文言を反映している。したがって、少なくともウァッラがいずれかの（あるいは複数の）Class III 写本を参照したことが想定される。

また、*paucis post diebus* の箇所は、Class III 写本一般では *μετὰ δ' ἡμέρας οὐκ ὀλίγας* であるから、本来はアルドゥスの *post uero non paucos dies* のように *non* が必要である。とはいえ、*non* の不在はウァッラのいずれの写本も同様らしく^{*37}、印刷時の脱落ではないと考えられる。意味的には Class II 原文の *μετ' οὐ πολλὰς οὖν ἡμέρας* に対応するようにもみ

^{*37} Galli(1978), p. 185.

えるが、ウァッラの訳の誤り、意図的な改変など、いくつもの可能性を想定できるため、依然不明な点は残る。

なお、教訓部について、*δηλοῖ* を *innuit* とする点は「狐とライオン」に同じである。とはいえ、「狐とライオン」では *quod* 節+直説法を用いたのに対して、ここでは不定詞句を用いている。また、*damno atque periculo* という言い回し (*παθήματα* 一語を二語で説明) は、「狐とライオン」「占い師」の話でも同様の修辞技法が用いられており、共通する特徴である。ただし、筆者が一通り確認した限りでは、ウァッラの残り 30 話に同様の表現はほぼ見られないため、全体的な特徴というわけではなさそうである。

リヌッキウス版：De pastore et Mari.

Pastor quidam iuxta littus maris : pecudes pascens : cum mare ipsum semel placidum aspiceret : nauigandi studio captus : oues pro dactulis commutauit. quibus naui impositis : cum altum iam nauigare : et orta tempestate sine spe salutis fluctuaret que in naui sunt : ea omnia proiecit : atque in portum uix se recepit. denuo cum oues pasceret : ac rursus mare tamen tranquillum uideret : suo consocio ipsam maris tranquillitatem commendanti ridicule ait : mare iterum dactulos cupit. Fabula significat. quod usus et peritia nos reddunt in periculis cautiore.

リヌッキウス版の前半はギリシア語原文の内容に従ったものといえる。ea omnia proiecit の箇所海に言及されない点、最後の発言が mare iterum dactulos cupit で終わる点などは、Class II の原文に対応する。また、in portum uix se recepit は、αὐτὸς μόλις ἐσώθη を文脈に沿って解釈した表現であろう。一方、denuo cum oues pasceret、suo consocio および ridicule ait については、他の系統も含めて、ギリシア語原文に対応す

る箇所が見当たらない*38。さらに、教訓部も、対応するギリシア語原文のない独自のものとなっている。これらの点については、未知の参照元が存在するか、あるいはリヌッキウスが独自に話を再構成した可能性を想定する必要もある。なお、教訓部の *usus et peritia* という言い回しは、「狐とライオン」の話でも見られた表現であるが、全体的な特徴ではない点はウァッラの場合と同様である。

アックルシウス対訳版：De Pastore & Mari.

Pastor in maritimo loco armentum pascens uidens tranquillum mare desyderauit nauigare ad mercaturam. uendens igitur pecudes & palmarum glandes emens soluit. tempestate autem uachementi facta & naue periclitante submergi omne honus proiciens in mare uix uacua naui saluatus est. post autem dies non paucos praetereunte quodam & maris : contigit enim tranquillum : quietem admirante exscipiens hic dixit. o optime palmas rursus ut apparet : desyderat : & propter hoc apparet tranquillum. Fabula declarat. quod passiones hominibus disciplinae fiunt.